diens celebrare h̄mōi conciliū pro hac cau
sa p̄ncipaliter/ nō est expediēs discussioe
fieri/ sed nō est expediēs celebrare h̄mōi cō
ciliū generale pro hac causa/ igit̄ rē. **Sup**
posita maiore/ p̄bat minor multipliciter.
Primo ex p̄te conuocantis. **Secūdo** ex p̄
te p̄uocatoꝝ. **Tertio** ex p̄te mediū in tractā
do. **Quarto** ex p̄te finis in obediendo
Primo sic ex p̄te cōuocantis. **Nulla** cōgre
gatio habet vim cōciliū generalis/ nisi fiat i
forma iuris/ vel saltē non erit h̄ simile vel
necesse/ q̄ oēs obediāt sn̄ie talis p̄gregatō
nis. q̄ non erit in forma iuris conuocata/ et
ita erit totū qd̄ ibi ager̄ dubiū/ fluctuans &
inualidū. **Conciliū** aut̄ generale nō p̄t p̄uo
cari in forma iuris/ nisi auctē sūmi pontifi
cis. di. xvij. cū ibi allegatis. **Et** p̄rim si sit
aliq̄s talis/ vel talis reputatus/ in ecclesia/
& si non p̄tinaciē refutauerit celebrare p̄cili
um/ dū sup̄ h̄ rōnabilitate fuerit requisitus.
Istas duas exceptiones reputaret aliqui
iuristaz etiā sup̄fluas. quia tenēt regulam
in suis terminis generaliter esse verā/ tamē
ita dicimus in p̄posito. **Supponim⁹** insu/
per q̄ **Benedict⁹** nondū depositus ē de pa
patu/ qz nec fuit iuridice accusat⁹/ nec audi
tus/ & p̄ p̄sequens non p̄uictus. **Flam** & si be/
reticus & schismaticus sit iure deponēdus/ &
apud deum sic mereat/ non est tñ depositus
de facto ante sn̄iam. nota. v. q. iij. **Poue.**
& glose sup̄ hoc verbo. **Exempla** sunt mul
ta in similibz materijs/ de ep̄is/ aut inferior
ribz p̄ncipibz/ aut p̄relatis. **Quod** si q̄s
dixerit non esse expectandā sn̄iam a iudice
laram dū serat a iure dum notoriū factū est
Istud dicere est confidere oēm ordinatio/
nem policie/ & cōtra oēm eccie regulā. **Flaz**
q̄libet ad libitū dicere poterit de non noto
rio q̄ est notoriū. & sic q̄libet erit iudex i cā
sua. **Sicut** ad p̄positū p̄ns possem⁹ appli
care. **Nā** multa dicūt a multis esse notoria
crimina p̄tra benedictū/ q̄ alij vel negant/
vel approbant. **Deinde** dicēt q̄ papa
hereticus minor est quocūqz catholico & iu
risdictioni eccie subest. intelligūt q̄ ab alijs
p̄t vt inferior iudicari. sed ante iudicium
debet semp̄ reputari maior. **Nō** enī in seq̄
mur errorem quozundam dicentium in iu
stū non posse iuste dominari. **Iura** ad hec
non allego. quia totus textus libri concilij
liozum ab **Isidoro**/ plenus est q̄ conciliū
nullum robur habet nec potest conuocari
nisi auctoritate pape/ & q̄ etiā ante omnia

spoliatus debet restitui. In plogo vocat istas duas regulas duas clauas et duos gladios sufficiens etc. Et est casus in terminis de simaco papa, qui hanc accusat eēt de here/ si/ uocauit cōciliū et aī oīa restitutus est. Postmodū se purgauit. Repit etiā q̄ cler/ romanus, s. cardinales puniti sunt eo q̄ a papa discesserāt. His suppositis argua mus vltra/ quō dñs Benedictus uocabit cōciliū stās in carcere et spoliatus vt dicit. Qualiter ē illi q̄ nō restituit obedientiaz iā subtra/ ctā sibi parebūt. Qualiter etiā ipemet in cā sua audiet vt iuris est, si nō relatur siue defibrati saltē in p̄cilio. Qualiter p̄terea poterit mltos a p̄cilio abijcere vel petere re moueri tāq̄ inimicos sibi/ spēalit p̄rios frēs dños cardinales. Et an cām hēat sup h̄ rōabile videte qd̄ p̄sumēdū. Secūdo sic arguit ex pte uocādoz. Et si verū sit p uerū. Ubi multitudo ibi p̄fusio. p̄cipue h̄ habet vītātē qm̄ nō est vnio sub aliq̄ capi te neq̄ sub eadē regula siue lege. S; uo/ cādi de diuersis regnis. imo de eodē regno n̄ cōuenient in iudicio et opinione sup eodez capite/ p̄ reale et oimodā obediām/ vt verifi militer supponit. Et h̄ est q̄ n̄ ueniūt s̄ eadē regula siue lege/ q̄ est de subtractionis rōnabilitate/ dicētib; alijs subtractionem bñ factā et continuandā fore/ alijs non sic, s; et male facta fuit. Et si bñ facta, tñ reb; i/ mutat; nūc ē mutāda, et ita murmurērit in ter eos, et q̄s cōpescet illō. Deniq; nondūz scim; an ali; p̄ncipes volēt uenire nobi/ scū/ p̄stīm ad h̄ tractādū si p̄sciuerint. Ne/ cesse tamē est vt p̄sciāt/ nec p̄sumēdū est qm̄ ante omīa h̄ scīr flagitent/ dū p̄ponetur eis istud p̄ciliū. Et si ab eis veritas celetur et mendacijs seduci q̄rant. q̄s indecoz h̄ cēt imo piculosissimū et scādulosissimū/ nescit nemo. Et dicatur eis nos velle tractare at; Benedictus sit verus papa vel scismaticus/ et qd̄ certū putāt in dubiū reuocare, verifi mil; est q̄ respondebūt se certos eē nec vel le hoc discutere/ sicut obediētia p̄tis intru/ si nunc vsq; responderet. Ecce igitur q̄s diffi cile sit vel impossibile cōuocādos in vnam viam cōiungere pro discussiōe negocij qd̄ loq̄mur. Tertio sic arguit ex parte me/ dioz in tractando. Presupponamus ita/ q̄ illud/ quod non est verisimile/ q̄ omnes vnanimi assensu de ista obedientia/ velint conuenire ad cōciliū/ pertractando hanc materiam/ etsi non solam tamen p̄cipue/ et

principaliter istam. Constat q̄ Benedictus et sui pro se audientur in sui defensione/ p̄ p̄terea videndum est ante omnia si ea que opponuntur contra ipsum vel opponēt sint talia/ que debeant facere fidem omni/ bus etiam sibi obedientibus et fauentibus quia si non sint talia et taliter euidētia nō solum frustra imo confusibiliter ea p̄pone/ mus/ nos qui subtractionis continuatiōz defendimus/ et ponemus nos in periculo note scismatis/ et condemnationis oppro/ briose. Addito hoc q̄ fauor et amor multū impediunt iudicia hominum/ et iustorum/ licet hoc non credant vel videant. Cum ḡ maior pars in p̄cilio erit et eis q̄ subtractō nem aut saltem subtractionis p̄riuationē reprobent non restat nisi vt condēnemur

2 Nec valet hoc dicere/ q̄ dominus nō p̄ mittet errare concilium/ quoniā in eis que sunt facti aut iuris positiui/ et breuiter in oī bus alijs/ p̄ter q̄s in materijs que sunt pu re de fide/ ecclesia fallit et fallitur/ seruata ca ritate. Patet cum cōpellit aliquē habitare cum non sua. Iste vero p̄positiones. Sub tractio fuit bene facta vel male facta/ non sunt p̄positiones pure de fide, sed p̄suppo/ nūt alias iniurias q̄ sunt pure de facto.

Rursus ad idem si Benedictus accuset de aliquibus/ quis dubitat quin accusabit fratres suos et alios aduersarios/ de pluri/ bus/ et forte de maioribus/ et magis colora tis/ et fundatis tam in materia fidi/ q̄s i ma teria scismatis. Exempli gratia. Accusabit cardinales de rebellionē ad eū/ et cōspiratō ne/ et crimine machinationū dolosarū/ aut de alijs criminib;/ vt simonia et similib;. Ite habet q̄dam scripta aliquoz in q̄bus sunt hereses manifeste/ dū credūt eundem ipu ḡ re/ vt q̄ soli cardinales sint successores apo stolorū. Et ecclesia tota nō posset creare papā nisi per medium cardinaliū/ nec vnq̄s po/ tuit. Et res ep̄sle p̄hibita a deo si iuret/ dz seruari in reuerentiam iuramenti. Et Je/ pte occidens propriā filiam meruit. Et de us potest obligari. Ite de alijs. Et possūt eē plures summi p̄ntifices. Et decreta et de cretales plus nocuerunt ecclesie q̄s profue/ runt. Et clauas date sunt vnitati non vni/ Et omnis obediēs vel pcurans obediētā ad ipsum Benedictū/ stantib; terminis in q̄bus sum; est scismaticus, et persequens p̄inat. Et p̄balile est/ stante dubio p̄babī li et notorio/ de aliq̄bus cōtendentibus de

Tractatus

papatu/dicere. q̄ alteri est obediendū. ē er-
ror in fide z moribz. Nā cū casus p̄ntis scis-
matis sit in tali dubio pbabili z notorio. si
vnq̄s fuit vel erit tale dubiū. oēs q̄ obediue-
rūt vsq̄ nūc vel obediūt vni p̄ri vel alteri/
errāt in fide z moribz. Item q̄ in eodē du-
bio q̄libz p̄tendēs tenet cedere iuri si qd̄ bz
z filia. Itē q̄ a papa lz appellare. z q̄ licite
appellatū ē in hac materia. Cui⁹ tñ opposi-
tū determinauit nup totū p̄ciliū cardinaliuz
vt d̄r. Itē forte accusabunt multi de multis
crimini bz tā in fide q̄ in moribz q̄ dñr pu-
niri morte. z merēt fm̄ leges z decreta p̄pe-
tratores taliū eberedari p̄ se z suis posteris
z ita videre facile ē q̄ horreda scissura fieret
Ita tñ debere fieri in p̄tractado materias
aūdictas/videt̄ verisimili⁹. Nā si bñdicit⁹
accuset ad mortē z sui fautores. nōne credi-
bile ē attēto suo q̄ alios simlr̄ accusabit ad
mortē si poterit. P̄estim si fautores aliq̄s
hēat/ eoz q̄s accusare voluerit / iūmicos o-
diosos/ imo z forte accusabit p̄latos regni
de sentētijs excoicationis mult⁹/ z noiatim
quia p̄senserūt contra iura vt dicet. et con-
tra ecclesiasticam libertatem/ subsidia pro-
dominis t̄pali bz absq̄s cā manifeste ncc̄i-
tatis zc. P̄elati econtra volēt se tuer/
Volēt ēt dare bñficia ad nutū sicut modo/
z hoc forte bñdicit⁹ nō volēt neq̄ sui cardis-
nales Item forte retorq̄bit oia p̄tra p̄dece-
sozem suū Clementē z sui fautores q̄ p̄tra
ipsum allegabunt. salte q̄ ad ipsa p̄cernūt
modos diuersos machinadi p̄ impedimē-
to vnionis/ non dico q̄ iuste/ sed necetiam
q̄ iniuste/ p̄cat oibus deus Postremo
q̄ ad hoc videnda sunt sc̄pta p̄nētia rōes
contra Benedictū. z videātur simlr̄ r̄sio-
nes/atq̄s ponderent̄. Et forte videbimus/
quicqd̄ sit in re/ q̄s nō poterit sufficēter de-
beresi aut scismate p̄uici. qd̄ tamē exigitur.
Est enī difficillimū p̄vincere aliquē p̄na-
cē/ z incorrigibilem fuisse aū iudiciū. Nāz
z si aliq̄s m̄llesies repetiuerit / z p̄testatus
fuerit ante sniam/ q̄ defendet errozē suum
necreuocabit/ tñ admittit̄ ad veniā in pū-
cto snie p̄ferēde/ si se mōstret penitere/ z vel
le stare iudicio sup̄ioris sui/ q̄suis ip̄e okan
videat̄ oppositum in suo dialogo suasisse.
Cōtra qd̄ est vsus z lex eccie Quarto sic
arguit̄ ex fine p̄ciliū/ i obediēdo. Vide-
mus itaq̄s fm̄ verā z iustā estimationē. Si
q̄libet de p̄cilio tenebit maiorē partē bene-
sentētiā/ q̄ntumcūq̄ sit in sui opprobriū

vel dānū/ vel infamiā. Nā cū p̄ciliū etiā to-
tum posset errare vt dictū est in his q̄ tractā-
da h̄ p̄ponunt/ nonne poterit leuiter dicere
p̄demnat⁹ in h̄ p̄cilio/ certe p̄ciliū errauit/
conciliū male sententiauit. Fuit hic inimi-
cicia/ vel odiū/ vel ignorātia facti/ vel alicu-
ius silis. Considerem⁹ obsecro/ si pars q̄
subtraxit nec vult obedire/ condemnaret̄
male egisse/ aut saltē d̄bere obedire. An pa-
reret huic snie. scio q̄ facile ē dicere/ ita/ o/
bedirēt. Scio q̄ etiā ita obedire possent.
Sed an h̄ debeat fm̄ moralē estimationē
z diecturā credi/ ex his q̄ vt in pluribz acci-
dat hūanitus. viderint q̄ sic vidēt/ ego non
video. Si vero nihil sententiet/ irrisorūz
z vanū erit p̄ciliū. Si aliqd̄ sententiet qd̄
non teneatur. erit perniciosum/ et scanda-
losissimum pro omnibus concilijs in po-
sterum celebrande/ z erit scismatum in nu-
merabiliū z irrepabiliū causatiū/ non sol-
lū inter istā obediām in p̄ri bz suis. imo z in
ter istā obediām z alterā. qm̄ remanebim⁹
in irrisione z in infamia ap̄d eos p̄petua/ i
fabulā q̄z z derisum. Et forte nō poterit eē
p̄cordia in mō restituēdi/ qz alij volent ex
toto/ alij ex p̄te. Isti volēt in sp̄ialibz/ alij i
tp̄alibz. Aut ergo volum⁹ nos q̄ subtraxi-
mus/ restituere obediām. z ita meli⁹ est q̄
nos ipsos libere faciamus q̄s coacti iudicio
Aut nolim⁹/ z ita exponim⁹ nos p̄culis p̄-
tactis si petamus conciliū. Sed dicet
aliquis istud conciliū peti deberi/ non qd̄
fieri debeat/ aut speretur. sed quod interim
absq̄ scandalo tempus p̄trabatur/ quo cur-
rente morietur Benedictus z ita liberabit
nos dominus. z eligendi libertatem dabit
Posset hic allegari illud vulgatz p̄uers
notissimū. In mortē alterius noli sperare
salutem. Quis scit enim q̄ntum viuet quā-
do moriet̄. Et interim in quo statu sumus
immo in quos statum corruim⁹/ nemo non
videt. Porro et si cras moreret̄ Benedic⁹
attendamus incredibilia pericula. Primo
diceretur/ ab inobedientibz sibi q̄ mors ei-
us fuisset proditorie accelerata. z ita suspi-
cti de hoc p̄sequerent̄. Itē obediētes nūc
sibi/ obediētiām negarēt ab illo qui noui-
ter eēt elect⁹. Tum qz iudicarent cardina-
les amisisse ius electionis/ tum qz verisimi-
liter alium eligerent per aliquos cardina-
les qui non subtraxerūt. Aut forte ad alias
obediētiās se diuerterēt. Immo rebz se hab-
bentibus inter nos/ vt se habent/ cecus est

5

qui non aspicit periculum diuisionis ciuili in regno francie/qualis non fuit a diebus sue institutionis. Et sane eo piculosior est diuisionis que magis intranea/et que magis inter capita regni. Et que sub specie religionis fieret. Nam nunc expectandum est illud quod dicit scriptura. Amicus qui uult recedere ab amico/occaliones querit. Et illud decreti. Scisma disponit ad heresim. quia recedens ab ecclesia/errores fingit ut recte discessisse uideatur. Et hoc iam piculum habemus in ianuis nisi celeriter et cautiissime prouiderimus. Addito quod nulla sit iplacabilior et irremediabilior diuisionis/quam illa que fit sub religionis preteru. In tunc quod in hoc casu putet frater se obsequium prestare deo persequendo fratrem. Addito preterea quod magna periculis dicam maior non spero/et sensum in subtractione. Vel nunc dum uidet que secuta sunt/voluntaria et punitissima est obedire et reuertit/nec obstat forte ad reuertendum nisi timore. que sublatore/et data audacia/ipsi est cum piculo corporis et reus suam suam ostenderent voluntatem. Quid si descenderimus ad pericula/que sciet omittimus/arbitramur idubie quod rei huius ingens et horredus pateret aspectus. et stupore uehementem sola sui cogitatione causaret. Ne ue regno huic scandalum. ue pesti scismatice/si diuisionem in regno adducat. sicut iam posuit in imperio. Sed ue supra modum si nobis hereses peruat. quibus ipsum scisma irremediabiliter radice/et radicatum iugiter alatur/crecat/dilatur/atque roboratur.

Ex his omnibus

hinc inde tactis/et insoluit/et piculum est in quo li labyrintho uix egressibili positi sumus/et vinculis uix extricabilibus iretiti/quis uicis posuerimus in rheribus pedes/et in maculis eorum ambulamus/iuxta uerba Job. Cum igitur agustie nobis sint uindicte/et cum igrum quod agere debeamus/ego in insipientia mea habet solum uideo residui et consilium cum iosaphat rege. in Paralipomenon. Ut oculos nostros ad deum dirigamus/si forte auertat iram suam a nobis. Si forte non auferat consilium a prudentibus/et senioribus/sic uidetur hactenus abstulisse. Quauis habet fieri in tanta peccatorum abominabiliu colluue in tam obstinata et incorrecta flagitiorum nequarum multiplicatione/uix expecto et uix spero. nisi quod mie di non est numerus. et solus est medicus/qui despatos morbos ad sanitatem adducit. ne glie an eum stulta presumptio omnis carnis. quasi homo pacem effecerit. Si quid autem uel in dubio dicere

necesse sit/per medio pnti dica sub correctone. Uideret itaque an oia/tractandum habet negotium inter dominos omnes de sanguine regio. cum consensu/et absque maliuola/aut acerba contentione. cum quibusdam pitis non nimis hinc uel inde affectat. Et que non tunc timerent de statu suo in posterum/nec tunc affectaret nouam statum exaltationem que metiri uelle presumere/ordinato/timore/odio/uel fauore/cuiuscumque. Quibus in unum congregatis/et ambulare uolentibus in domo domini cum consensu/spandum est in illo que est deus pacis et dilectionis. et cuius locus in pace factus est. et que est in medio eorum que se congregant in nomine suo. quod ipse expediens aliquid in materia ministrabit. Alioquin si seorsum per attentiones/et peculiaritates/et simultates/et comminationes/negotium habet de pace restauranda tractet. non nisi diuisiones crudeliores/et multo pluciores generabunt/et erit immedicabile uulnus. Et tandem quod dei pietas auertat super capita nostra dum preedem/et ricabimur/imo dum nos plus quam hostiliter ad mortem persequemur/irruent quaquauersum/hostes alieni/inferdiatores regni huius/ad perdandum et vastandum patissimum/et nos iam non ut hostes suos/sed ut scismaticos et hereticos/et saracenos liberius persequendos inuadent/ut in fabulis aquila fecisse fingitur/de rana/et mure/certantibus. Sit utinam uanum iste timor quem timeo nec tunc timere desinam/plus quam aliquid remediandi genus aliud quam queri uideo/aspicere me ruero.

¶ Finit.

Sequuntur quedam

proprium dominum Johem Berson edita tempore scismatis ecclesie.

Datur occasione sapientibus ut sapientiores fiant. propono eorum examinationi propositiones negatiuas/que sequuntur super materia consilii huius obedientie. Et quibus patebit citius si sit expediens aut non/consilium huius celebrari et si sic que cautela debeat obseruari.

Non expedit fieri

consilium generale huius obedientie/ad tractandum et sententiandum de criminibus domini Benedicti si ubi per quosdam ipositis/ut puta de perurio/et scismate/et heresi/aut de suspitione uehementi super istis. Primo quod obedientia ista in se in partibus suis diuisa est circa iudicium/de actibus per papam. alijs dicentibus quod bonus est/et suffi-

De concilio generali

cienter obtulit p̄sertim nouissime. alijs cō/
trariū asserentib⁹. **T**ractare igit talia corā
multitudine tā multipliciter diuisa/ esset po
ti⁹ induratio ⁊ noua multiplicatio diuisio
nū. q̄ illaz sedatio. attento q̄ ita req̄reret
dñs **B**ndict⁹ fieri sup dictis hereticis illo
rū q̄ sibi subtraxerunt. **S**ecundo qz cō
ciliū h̄mōi ad hūc finē. aut fieret fm formā
p̄scriptā a iure. aut noua inuētiōe. **S**i pri
mo mō stat q̄ b̄ndict⁹ deberet p̄esse etiaz
sub noua submissione/ ⁊ tñ reb⁹ stantib⁹ vt
stāt nō videt q̄s loc⁹ esset ap̄t⁹ sibi ad secu
ritatē cū detineat̄ inclusus. **N**ec videt q̄ p̄
manētes in subtractione sue vocationi obe
dirēt. et ita nihil agerēt. **S**i aut̄ fieret cōciliū
um p̄ nonos modos p̄ter formā iuris/ non
videt mod⁹ h̄simil⁹/ aut̄ celebratiōez cōciliū/
quō plati ⁊ p̄ncipes in vñū cōcordarēt. vno
volente vñū modū/ altero aliū. et eēt tracta
tus in tractādo h̄ dispēdiōssim⁹ ⁊ sūptu
osissim⁹ sine maḡ fructu. **T**ertio qz in de
terminatione hui⁹ materie necesse esset multa
p̄currere et allegare/ tāgentia fidē ⁊ mores/
sed tales materias nō expedit in h̄ cōcilio vē
tilare ad determinādū. put statim dictū est
Quarto qz nūc oīa p̄nt fieri ad vnitatem
vniuersalē ecclie/ erga alias p̄curendā/ quē
admodū si tota hec materia eēt cōcilio isto
terminata/ siue papa remaneat siue nō/ at
tento q̄ offert oīa q̄ nouiter elect⁹ quecūqz
posset offerre/ imo ap̄d talem aut p̄ tali no
uiter electo/ fieri possent noue colligatiōes
et p̄firmatiōes peiores p̄orib⁹/ et fieret h̄simil⁹
militer noua diuisio/ aut iā facta p̄inuare
tur in hac obediā. **N**on expedit fieri cōciliū
ad tractādū determinatiue materias/ si/
dei. **R**ō ad h̄ qz esset dare occasionē scādali
⁊ piculi magni i fide n̄ra. si aliōd determinarē
ista ps siue altera/ in materia q̄ oēs tāgit. et
q̄ ab oīb⁹ d̄z approbari. quē admodū patu
it de latinis ⁊ grecis. **F**acile tñ eēt ⁊ h̄simil⁹
le q̄ determinationē in hac pte factaz/ non
approbaret altera ps. p̄rim si in aliq̄ tāgi
videret stat⁹ eoz in materia hac scismaticē.
sicut tñ tāgeret etiā apud istā pte. **E**t forte
ita apud aliā dñr multe assertiones de fide
in q̄b⁹ esset aduersissima sn̄ia int̄ diuersas
obediētias. imo ⁊ inter multos eiusdē obe
dientie. **U**t sup materia appellatiōis a pa
pa. **E**t super eo q̄ renuēs cedere/ aut cessio
nē facere est scismatic⁹. **E**t q̄ non adherēs
subtractioni est suspect⁹ de scismaticē/ vel
ecclie aduersus/ vel in latitudine scismatici

corum/ et ita de similibus multis/ **C**onstat
q̄ de p̄ma istaz p̄positionū est p̄rouerbia i
regno francie apud theologos ⁊ decretistas
⁊ inter multos de cōcilio regis ⁊ de plamen
to/ ⁊ alios de vniuersitate. ⁊ inter se mutuo
Et de alijs duabus assertionib⁹ similiter
ampli⁹. qm̄ altera obedientia nunq̄ tales
p̄cederet. imo reputaret erroneas/ p̄pter qd̄
p̄spicuum est nō esse tutū talia determina
re p̄ modū auctoritat⁹ cōciliū generalis. **S**z
nec deberēt tales assertiones leuiter in p̄ti
cularib⁹ poni qz reputat̄ h̄ ab alijs ad iniu
riam suā. vt dicere q̄ error sit in fide si asse
ratur q̄ stante dubio probabili de papatu
apud duos contendentes alteri sit adherēs
dum/ quia non videtur esse possibile mai⁹
dubiū. p̄babile/ q̄ sit in casu presentis scis
matis. **E**t tñ vtraqz obediētia dicit obediē
dū suo. **E**t ita de similibus. vt q̄ nō sit alia
via humanit⁹ iuenibilis ad sedandū scisma
q̄ via cessionis/ cum iam videatur reddita
per se inefficax nisi cōcurrat saltē conciliū
generale/ quod excludere non bene saperet
⁊ qz certe circūstantijs negociōz variatis
p̄nt vie ⁊ remedia ad vnitatē habendā/ vari
o modo repiri. sicut ⁊ necessariū esse expe
rientia p̄ns notum facit. **N**on expedit
fieri cōciliū h̄mōi ad tractandū reformatōz
ecclie in morib⁹ per modū determinatiōis. **R**
Ratio ad h̄ est q̄ ad multa eadē sicut ad p̄ce
dentem p̄positionē. addito q̄ reformatō ec
clesie vniuersalis/ fieri nō p̄t in morib⁹/ sine
abolitione multoz statutoz sup excōicatio
nib⁹ ⁊ ceteris traditionib⁹ nimis multipli
catis/ que nec obseruant̄ nec obfuari p̄nt
rōnabiliter vbiqz/ p̄pter varietatē mox ⁊ tē
poz. **E**t tñ tales remotiones statutoz ⁊ ca
nonū antiquoz/ aut additiones nouoz
fieri neq̄unt rōnabiliter p̄ tota ecclia sine
consensu cōmuni. alias posset esse statiz di
uersitas nimia in moribus ⁊ iudicijs/ quo
ad ea que papa et cōsilia statuerūt. **S**i vero
diceretur q̄ multa bona p̄nt ibi auisari ⁊ di
scuti sed nō determinari/ pauca esset ibi vti
litas in cōpatione tanti facti. nam paucivi
ri l̄rati et p̄bi/ faciliter et forte p̄gruentius
ista considerarent/ extraherent ⁊ ordinarēt
Nolo tamen dicere qm̄ in multis partibus
possit ecclia p̄ suas ptes reformari/ imo h̄
necesse esset. **S**ed ad hoc agendū suffice
rent cōcilia puincialia ⁊ ad q̄dam satis es
sent concilia diocefana ⁊ sinodalia/ put sus
per bacre iā aliq̄ sc̄pta sunt ⁊ auisata. si q̄s

veller ad op^o manū mitttere ⁊ ad fortia. **S**z
 heu desolatione desolata est ois terra / qz ne-
 mo est q̄ recogitet corde. ⁊ q̄runt oēs q̄ sua
 sūt. Non expedit p̄ restituēdo obedienti-
 am pape in spūalibz / fieri cōciliū hmōi ge-
 nerale. **P**rīmo qz videt̄ implicatio sicut ta-
 cū est / qz maneat subtractio hmōi a papa /
 ⁊ qz fiat cōciliū. **S**ecūdo qz facili^o ista resti-
 tutio ⁊ reductio tractari poterit in solo reḡ
 francie / si vez sit qz oēs alij iam restituerūt
 obedientiā. aut in ea pmāserūt / si vez sit et̄
 qz subtractō nō est facta pape etiā in regno
 nisi sub cōditione explicita / vt qdā dicunt /
 aut saltē implicita ⁊ q̄ de iure ⁊ eq̄tate debz
 intelligi. **H**ec cōditō est / q̄ usqz papa fecerit
 debitū suū / ⁊ concesserit ea q̄ sibi petebant^r
 ⁊ p̄t qz negationē fiebat subtractio. **N**az
 cessante cā cessare debet effectus. **A**ddi-
 to hoc qz subtractio nullo mō potuit fieri iu-
 ste / nisi ad finē vnionis / tanqz mediū ad h̄
 necariū. **A**lioq̄n tm̄ malū ⁊ insolitū nullo
 modo posset a culpa defendi. **S**i ergo nūc
 videatur qz subtractio non p̄dest ad vnio-
 nem. vel nō est necessaria / p̄pter cōdescensio-
 nem pape ad ea que petebant^r. cessare ipsa
 debet. qz si rebz stātibz vt stant erga pape
 p̄mptitudinē de cedendo / nō pōt de nouo
 fieri subtractio. sic cōcedere h̄nt aduersarij /
 vt videt̄. non p̄t aut debet eisdem rebz stā-
 tibus eadē subtractio cōtinuari. **T**ertio qz
 restitutio hui^o obedientie q̄ ad spūalia / fieri
 cōmodius ⁊ breui^o p̄t per assensum cardī-
 naliū / ⁊ reconciliationem mutuā / indulgē-
 do p̄rerita / ratificando que ratificāda eēt
 ad cautelā futuroz / ⁊ cōscientiaz serenationem
 ⁊ ad abolendam omnē infamie aut rebel-
 lionis notā / ⁊ q̄tinus in viā pacis cōi anio
 ⁊ eodē pede p̄cederz hoc obedientia cōcordi-
 us / qm̄ faciendo restōem debitū modis /
 nec subtrahētes / nec ille a quo facta est sub-
 tractio / remanerēt notati de talibus / quod
 difficilius esset euadere. si pec cōciliū ali-
 qd / feret determinatiua decisio.